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Den aarlige Generalforsamling afholdtes d. 30. Juli 
paa Museet, hvor Formanden, Læge Toft, gav en 
Beretning om Samfundets Arbejde. Dernæst mindedes 
Formanden afdøde Lærer Jacobsen i Øsløs, der i over 30 
Aar har været Samfundets Repræsentant og i 20 Aar har 
siddet i Museets Bestyrelse og udført et stort og 
interesseret Arbejde, for hvilket han fortjener en stor Tak. 
Han omtalte ogsaa en anden interesseret og hjælpsom 
Mand, Lærer Grusgaard, Hvidbjerg, Thyholm, der har 
forladt Thy og skal takkes for godt Medarbejderskab i 
mange Aar. 

Redaktør Lustrup oplæste dernæst Regnskabet, der 
balancerede med 9240 Kr., og rettede en Tak til alle, der 
gennem deres Bidrag har støttet Foreningen, saaledes 22 
Sogneraad. Foreningen har nu ca. 1000 Medlemmer. 

Til Bestyrelsen genvalgtes Læge Toft, Redaktør 
Lustrup og Togfører Svalgaard. 

Den aarlige Udflugt, som Hist. Samf. arrangerer 
sammen med Turistforeningen, fandt Sted d. 22. August. 
Fra Thisted kørte ca. 80 Deltagere i Busser og Privatbiler 
ad ret ukendte Veje, som mange ikke tidligere har 
befærdet, over Tilsted, Næstrup, Hornstrup Mark, 
Snedsted, Nørhaa, Svankjær til Ørum Kirke, hvor 
Overbibliotekar Grønkjær fortalte om Kirken og dens 
Inventar. Dernæst kørtes videre ad smalle Veje mellem 
Flade Sø og Vesterhavet til Agger. Ved Kaffebordet paa 
Hotellet fortalte Skoleinspektør Riis -Olesen lidt om 
Egnens Historie, ligesom Grønkjær fortalte om den 
omskiftelige Tilværelse, som Agger Sogn har været ude 
for, og han læste til Slut det Afsnit af Blichers ”Vestlig 
Profil af den cimbriske Halvø”, hvor Digteren skildrer sit 
Besøg i Agger. Efter Kaffen kørte man ca. 8 km ud paa 
Aggertangen ad en nyanlagt Vej og saa de mægtige 
Digeanlæg og Havet med Udsigt til Thyborøn. Selv om 
det under hele Turen havde været et regnfuldt og diset 
Vejr, var Deltagerne enige om, at det havde været en 

interessant Udflugt. Hjemturen gik over Vestervig ad den 
gamle Vej til Hurup og ad Hovedvejen til Thisted. 

Den 1. September aabnedes Museet for besøgende 
efter at have været lukket i ca. 10 Maaneder paa Grund af 
Tilbygning ud mod Kirkegaarden og den Omordning, der 
skulde foretages som Følge heraf. 

Dagen før holdtes en lille Indvielsesfest, ved hvilken 
Museets Bestyrelse og en indbudt Kreds af 
Repræsentanter for Amt og Kommune og forskellige 
Institutioner, som Museet er Tak skyldig, foretog en 
Rundgang i de gamle og de nye Lokaler for til Slut at 
samles i den saakaldte Thistedstue til et Glas Vin og et 
Stykke Kransekage. Her bød Museumsleder 
Viceskoleinspektør P. L. Hald, velkommen og rettede en 
Tak til alle dem, der ved Tilskud, Arbejde eller Hjælp paa 
anden Maade havde bidraget til, at Museet nu kunde 
fremtræde i saa smuk en Skikkelse. Formanden for 
Historisk Samfund, Læge E. Toft, Vestervig, gav et Rids 
af Hist. Samf. og Museets Udvikling gennem de 50 Aar, 
de har bestaaet, og udtalte Ønsket om, at Udviklingen 
maatte fortsætte og Museet forblive en Kulturfaktor for 
By og Amt. Derefter gav Museets Kasserer, Redaktør 
Lustrup, nogle Oplysninger om selve Ombygningen og 
om den finansielle Side af Sagen, og Arkitekt Foged 
mindedes Tiden for 19 Aar siden, da Grosserer Spangberg 
besluttede sig til at skænke sin Villa til Museet. 
Borgmester Aksel Mikkelsen og Dommer V. Johansen 
lykønskede Museets Bestyrelse og dets Formand med det 
gode Resultat. Der udbragtes et Leve for Museet, og til 
Slut mindedes Forsamlingen afd. Redaktør Aaberg og 
Kunstdrejer Bunch, der begge i sin Tid gjorde en 
betydelig Indsats for Museet og Historisk Samfund. 

 
-------------------- 

J. P. Jacobsen-Stuen paa Thisted Museum 



Oversigt over Museets Erhvervelser fra 1.Juni 1953 
til 31. Maj 1954 

 
 

 
Oldsagssamlingen. 

Forskellige Fund ved Kloakudgravning i Dragsbæk, 
Stkr. af Hjortetakker, Knogler modtaget ved Chr. 
Vangsgaard og Alfred Bjerre Kristensen. Ved 
Nedlægning af Gasrør i Kr. Koldsgade: forskellige 
Flintarbejder, væsentligt Flækker og Skiveskrabere. 
Tyndnakket sleben Økse fra Fjordholme (Niels Jensen, 
Klim), Pilespids, tresidet (Ingvar Jensen, Vesløs). 
Forskellige Arbejder i Flint, saaledes fra Hans Ingolf 
Madsen, A. Pedersen Heltborg, Otto Tinggaard, 
Flemming Jensen; Samling af Flintværktøj fra Vesløs 
Huse, Vildsund og Skjoldborg fra Lærer A. M. Sørensen, 
Tousig, ligeledes fra Peiter Hedegaard, Tilsted. 
Broncesværd fra Flynderhøj, Husby. Ravperler, 
Lerkarskaar fra Leonhardt Christensens Mark. Forskellige 
Lerkarskaar fra Kovstrup, Ørum Sogn. Kværnsten af 
Lerglimmerskifer med Granater fundet i Morup Mølleaa, 
modt. af Anker Frederiksen, Ørum. Endvidere ved 
Bytning af lokale Fund med Aalborg Museum er 
indkommet Fund fra Sjørring Volde bestaaende af 3 
Jernøkser, 2 Lansespidser og et Metalkar. 

 
Til Husholdningen 

Mangelbrædt samt Sølvske (Godik Larsen, Østerild); 
Bismer (Anna Stensgaard, Hurup); Valkebrædt (A. 
Knudsen, Sperring); Peblingebøsse dvs.: Kridthus (Chr. 
Skriver, Sperring); 2 Tekander, Fajance (Jenny Jensen, 
Sønderhaa); Messingdaase (M. Skadholm, Grønningen); 4 
Fajancetallerkener (Fru Judith Møller, Thykiersvej). 

 
Paaklædningssager. 

Uniform med Huer og Kaarde (Toldforvalter Halmark, 
Thisted); Brudekyse (Karen Vestergaard, Agger); Modest, 
Slø jfe og Kæde (Fru Overgaard, Askov); gl. 

Borgervæbningskasket (Sadelm. Dolle rup); 1 Par 
Muffediser m. Perler (Fru Inger Jørgensen); 
Lærredsskjorte (Otto Christensen, Fjerritslev) ; Tegnebog 
mrkt. 27/2 1805 (Mine Lynge, Thisted); sort Sjal med 
Fryndser samt Potpourrikrukke (Fru Vagners Dødsbo). 

 
Til Mønt- og Medaljesamlingen 

er modtaget Gaver fra Plantør Geleff, Lodbjerg, Lars 
Peter Rohr, Thisted, og Carl Eliassen, Thisted. 

 
Bøger, Dokumenter, Tryksager 

er modtaget fra J. Christensen, Møllevej, Jenny 
Eriksen, Kronborgvej, Landsretssagf. Rasmussen, 
Thisted, Fru Kaja Pindstrup, Aarhus, J. Kjær, Skyum, P. 
Krogh, Th., Tranberg Poulsen, Struer. David Kjærgaard, 
Th., Niels Agerholm, Skinnerup, og Sloth Odgaard, Th. 

 
Malerier, Billeder, Fotografier o. s. v. 

fra Frk. Ebba Gram, Togfører Svalgaard. Anders 
Knudsen, Søgaard, Sperring, Kbmd. Jens Larsen, Th., 
Læge Toft, Vestervig, Bogb. Weber, København, Aage 
Kristensen, Th., Tandlæge Nordentoft Nielsen, Th., Inga 
Dambrowska Petersen, Th., Irne Christensen, Th., Fru 
Overgaard, Askov, Direktør Dam, Aarhus, Kirstine 
Tovdal, Hillerslev, Trykker Jensen, Th., Frk. Bahners 
Dødsbo, Direktør Sørensen Bornerup, Th., A. Overgaard, 
Hillerslev, Fru Brygmester Jørgensen, Th.  

 
Andre Erhvervelser. 

Skræppe samt Redskaber til Tørvegravning, Kr. 
Godiksen, Fladskjærgaard, Bedsted, Regnestok (1757), 
Marskandiser Poulsen, Th., Lyngle, Redaktionssekr. 
Egebjerg, Th., Bæreaag, Vagn Jensen, Sperring, Træplov 
med 1 Par Stavtræ, K. Knudsen, Villerup, Flydevægt, J, 
Jensen, Østerild, Dragkiste mrkt. A. M. S. D. 1779, 

Thisted Museums nye Tilbygning 



Brødrene Hansen, Hansted, Signet, A. Overgaard, 
Hillerslev, Penalhus med Griffel, Musiker Tange, Th., 
Genstande, som har tilhørt Stine Kudsk, Nors, Kirstine 
Tovdal, Hillerslev. I Arv efter Frk. Emma Nordentoft, 
Th., har Museet modtaget Dagligstuemøbler med 
Hestehaarsbetræk, Billeder o. s. v., i  alt omfatter Gaven 
ca. 50 Genstande. 

Samtlige Givere og de Institutioner, der støtter 
Museet, bedes modtage dets bedste Tak, og ligeledes Tak 
for den Interesse, der vises Museet. 

 
---------------------- 

 
To bøger 

På eget forlag har pastor Ludvig Mehr, Rær, udsendt 
en bog: LIVET PÅ HANSTHOLM, hvori der livfuldt og 
interessant fortælles om personer, om det kirkelige liv, om 
fiskeriet og dets vanskelige kår, om den gamle skudefart 
o. m. m., til dels på grundlag af beretninger fra folk på 
egnen. 

Bogen rummer mange gode skildringer; således får 
man i korte træk et smukt og karakteristisk billede af den 
stovte Jeppe Dige, den sidste skudehandler på 
Hanstholmen. 

Bogen fås ved henvendelse til forfatteren. (Prisen er 
4,75 kr.). 

 
--------------- 

 
Efter mange års ihærdigt arbejde har gårdejer Martin 

Odgaard, ”Kilevang”, Harring, nu afsluttet sin bog om 
SLÆGTEN ODGAARD fra Thyholm. Denne bog vil 
være af stor interesse, ikke alene for de mange her på 
egnen, der på mødrene eller fædrene side har tilknytning 
til slægten, men også for andre. Bogen omfatter også en 
oversigt over SLÆGTEN RYSGAARD fra Hundborg. 
Forfatteren modtagerne bestillinger på bogen. Red. 

 
(Kilde: Historisk Årbog for Thisted amt 1954, side 261-269) 


